
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MINH HẢI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 86 /NQ-HĐND           Minh Hải, ngày  28 tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH HẢI 

 KHÓA XXII - KỲ HỌP THỨ TÁM 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật số 

47/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung, 

một số điều của Luật tổ chức Chỉnh Phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 22/07/2022 của bộ tài chính về 

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính 

ngân sách nhà nước 3 năm 2023 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 4968/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện 

Văn Lâm về việc giao dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2024; 

Xét Báo cáo số 149/BC-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của UBND xã 

Minh Hải báo cáo tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2023 và xây dựng dự 

toán năm 2024 báo cáo tại kỳ họp; Báo cáo thẩm tra số 20/BC- KTXH ngày               

26/12/2023 của Ban Kinh tế xã hội HĐND xã; kết quả biếu quyết của các vị đại 

biếu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước cấp xã năm 2024 như sau: 

1. Dự toán thu ngân sách xã: 78.124.065.000 đồng 

Trong đó: 

- Thu ngân sách xã hưởng 100%: 20.105.000.000đồng 

- Thu ngân sách xã hưởng điều tiết theo tỷ lệ: 51.710.000.000  đồng 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 6.309.065.000 đồng 

2. Dự toán chi ngân sách xã: 78.124.065.000 đồng 

3. Trong đó: 

- Chi đầu tư phát triển: 70.000.000.000 đồng 

- Chi thường xuyên : 7.010.492.000 đồng 

- Tiết kiệm chi  10%: 150.000.000 đồng 



- Dự phòng ngân sách: 963.573.000 đồng 

(Chi tiết theo các phụ biểu) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã và 

các đại biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn theo 

quy định của pháp luật, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyêt này. 

2. Giao ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Trong đó lưu 

ý các điểm sau: 

Tiết kiệm 10% số chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo 

lương, khoản có tính chất lương và khoản chi con người theo chế độ) dự toán chi 

năm 2024 để thực hiện cải cách tiền lương và nguồn thực hiện cải cách tiền lương 

năm 2023 còn dư chuyển sang theo quy định. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Minh Hải khóa XXII, Kỳ họp 

thứ tám nhất trí thông qua ngày 28/12/2023 và có hiệu lực kể từ ngày HĐND xã 

thông qua./. 

 
Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Phòng KT-HT huyện; phòng TP; 

- HĐND xã; UBND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các tổ chức có liên quan; 

- Lưu: Cổng thông tin xã. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Năm 

 
 


